³³⁶ V. Ciaffi, *Satyricon*, Torino 1967, p. 45.

³³⁷ Sembra dedursi dai discorsi di Trimalchione in 76, 3; cfr. 48, 1-2, ma anche in 43, 4.

³³⁸ Sull'argomento si veda: J. Colin, *All'uscita dal banchetto di Trimalchione: Petronio 79*, “Riv. Fil. Class.” XXX (1952), 97-110.

Trimalchione: il monologo autobiografico

A questo punto della nostra analisi dovremmo aver acquisito diversi elementi sul personaggio Trimalchione, dalla presentazione iniziale, giocata sulla duplice focalizzazione voluta da Petronio, agli sviluppi del banchetto che lo vedono agire in prima persona. Fra questi, le sequenze che volgono verso l'epilogo, rivelano lati della sua vicenda umana ancora sconosciuti. Siamo in un momento successivo alla lite³³⁹ fra Trimalchione e Fortunata in cui il *senex calvus*, compiacendosi di se stesso, esordisce (*Satyricon* 75, 7-11):

[...] *Nam ego quoque tam fui quam vos estis, sed virtute mea ad hoc perveni. Corcillum est quod homines facit, cetera quisquilia omnia. 'Bene emo, bene vendo'; [...] Tam magnus ex Asia veni, quam hic candelabrus est. Ad summam, quotidie me solebam ad illum metiri, et ut celerius rostrum barbatum haberem, labra de lucerna ungebam. Tamen ad delicias ipsimi annos quattuordecim fui. Nec turpe est, quod dominus iubet. Ego tamen et ipsimae satis faciebam. Scitis, quid dicam: taceo quia non sum de gloriosis.*

Trimalchione non nasconde ai colliberti il suo passato di schiavo quando, giunto dall'Asia, era solito misurare la propria altezza con un candelabro e sfregarsi le labbra con l'olio della lucerna per far sì che i baffi crescessero più rapidamente. Rivela di essere stato per quattordici anni il *puer delicatus* del suo padrone, sollecito anche verso la padrona. Qui interrompe il discorso, preferendo non andare oltre, lascia il resto

³³⁹ *Sat.* 74, 9.

all'intuizione dei presenti. cadere nella boria. Ecco spiegato il perché del *venalicium cum titulis pictum*³⁴⁰ e del *Trimalchio capillatus*, rappresentati nelle pitture d'ingresso al palazzo, poste dunque a simboleggiarne il passato da schiavo e quello da *puer delicatus*. Tutti questi elementi che avevano allora il compito di suggerire, ora il racconto analettico va svelando. Frattanto Trimalchione prosegue nel rievocare il passato (*Satyricon* 76, 1-5):

Ceterum quemadmodum di volunt, dominus in domo factus sum, et ecce cepi ipsimi cerebellum. Quid, multa? Coheredem me cesari fecit, et accepti patrimonium laticlavium. Nemini tamen nihil satis est. Concupivi negotiari. [...] quique naves aedificavi, oneravi vinum - et tunc erat contra aurum - misi Romam. [...] omnes naves naufragarunt. Factum, non fabula. Uno die Neptunus trecenties sestertium devoravit.